

# GAZETA PÓLNOGÓRSKA

BIURO REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
Lwów, plac Smółki 3. I. p.  
Redaktor naczelny przydzielono  
od godziny 11—12  
Listy należy frakować — Reklamę stawiać  
wzłose od opłaty.

Telefony  
REDAKCJI  
21—18  
ADMINISTRACJI  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POPO-  
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTEJNYCH  
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY  
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA  
NUMERU  
20 gr.

PRENUMERATA:  
Miejscowa miesięcznie i bez dostawy do  
domu 4:80 z dostawą 5:30. Zamojszcowa  
miesięcznie z przysyłką pocztową 5:30 —  
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

## Niefortunny krok.

Zajęta kłopotami wewnętrznie, nie zwracała polska opinia publiczna należytej uwagi na niesamowite historie, jakie w stosunku do nas wyprawia nasz zachodni sąsiad. Tymczasem właśnie ostatnie tygodnie przyniosły nową falę niemieckiej przeciw nam propagandy, prowadzonej z największym wysiłkiem na terenie opinii międzynarodowej.

Po sromotnej klęsce, jaką poniosło niemieckie partyjniczo pod czas wyborów do Sejmu i Senatu w Polsce, czynnik decydujący Rzeszy niemieckiej podniósł niesłychany alarm o rzekomym terrarze politycznym w Polsce. Z właściwym Prusakom tupetem i bezczelnością wnieślios skargę do Ligi Narodów, zaś prasa niemiecka z niezliczonymi wytykami, prowadzi oszczerca kampanię przeciw Polsce, urozmianca prowokacjami na Górny Śląsk lub ad hoc, przez landraty, organizowaniem manifestacji.

Wspominając o nocie, trzeba stwierdzić, że tym razem rząd niemiecki po raz pierwszy bezpośrednio i urzędowo występuje na forum międzynarodowe w roli protektora i adwokata polskich obywateli narodowości niemieckiej. Dochodziło do tego tylko pośrednio, popierając a niewątpliwie i inspirowając liczne skargi tej mniejszości, składane Lidze. Dzień zrzucił już ostatecznie maskę i nie usiluje ukrywać, że rości sobie pretensję do prawa wkroczenia w sprawy wewnętrzne Państwa Polskiego.

Cała antypolska kampania niemiecka oparta jest na kłamstwach i fałszach. Dokumentami wykazemy z największą łatwością, że element niemiecki w odrodzonej Rzeszyzpolitycznej polskiej posiada równe z resztą ludności warunki rozwoju kulturalnego i gospodarczego oraz zachowania swego stanu posiadania. 80000 Niemców w Polsce ma 900 zakładów naukowych, z których przeszło połowa utrzymywana jest przez Skarb Państwa, a reszta w wielu części przez samorządy. Życie społeczne niemieckie nie jest niczem kępowane; wychodzi kilkadziesiąt pism niemieckich, rozwija się bujnie życie organizacyjne, powstaje nadmierna ilość niemieckich placówek gospodarczych.

Tymczasem obecne warunki życia mniejszości polskiej w Niemczech, liczącej przeszło półtora miliona ludzi, są jeszcze gorsze, aniżeli przed wojną. Terror, stosowany do ludności polskiej, przybiera bardeckie przemiany formy. Około 30 szkiełek prywatnych polskich w Niemczech ma być pozostawione niemieckiej administracji. Półtora miliona ludu polskiego nie ma ani jednego posta. Nauka niemiecka, sztuka, literatura, nawet sądy służą celowi walki z polskością.

Nierozwojność i tendencyjność zarzutów niemieckich bije w oczy. Nie ulega wątpliwości, że gdyby rząd niemiecki nie pozostawił wprost pod presją żywiołów nacjonalistycznych, byłby nie ryzykował narażenia się na kompromitację na forum Ligi Narodów, występując z tak słabo umotywowaną skargą. której obalenie

## Ż ostatniej chwili.

### Budżet wniesiony do Sejmu.

Narady i konferencje.

(Telefonom od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 10 grudnia. Wczoraj wieczorem wniesiony został do Sejmu preliminarz budżetu na rok 1931/32. Budżet ten przewiduje nadwyżkę w kwocie 17 milionów złotych.

Dziś popołudniu odbędzie się drugie plenarne posiedzenie Sejmu, na którym nastąpi wybór 5 wicemarszałków i 9 sekretarzy. Prawdopodobnie opozycja wnieślios dziś interpelacje w sprawie Brzeźcia.

Wczoraj wieczorem u Marszałka Piłsudskiego odbyła się konferencja, w której wzięli udział marszałkowie Światłski i Raczkiewicz.

Dziś o godz. 11 rano rozpoczęły się obrady klubów: Wyzwolenie, Piast i Stron. Chłopskie w sprawie połączenia stronnic chłopskich w jeden klub parlamentarny.

## Utworzenie gabinetu francuskiego napotyka w dalszym ciągu na trudności.

(Telefonom od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 10 grudnia. Z Paryża komunikacje oświadczyli, że pod żadnym warunkiem nie zgodzą się na współpracę z grupą Marina oraz z grupą lewicy republikańskiej, w której zasiada Tardieu. Ostatnia ta decyzja zaostrzyła sytuację.

## Zaostrzenie konfliktu celnego polsko-niemieckiego.

(Telefonom od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 10 grudnia. W związku z ogłoszonym wczoraj w Berlinie komunikatem biura Conti zapowiadającym zaostrzenie konfliktu celnego między Polską a Niemcami i powołującym się na zarządzenie Rządu polskiego z dnia 27 listopada br. podnoszące taryfy celna niektórych pozycji „Gazeta Polska” zamieszcza następujące uwagi: „Twierdzenie, jakoby ostatnie polskie podwyżki celne były zarządzeniami bojowymi w stosunku do Niemiec i stały w sprzeczności ze zobowiązaniami zaciągniętymi przez

Polskę z okazji podpisania polsko-niemieckiej umowy drzewnej z roku 1929, oczywiście w żadnej mierze nie odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy. Zarządzenia ze strony polskiej bynajmniej nie są skierowane przeciwko importowi niemieckiemu do Polski jako takiemu, lecz są one zarządzeniami wywołanymi koniecznością doradczej ochrony interesów gospodarczych Polski zaroznych podobnie jak w innych państwach ogólnie i światowym krzyżem ekonomicznym.

## Gęsta mgła nad półn. Niemcami spowodowała przerwę w komunikacji.

Berlin, 9 grudnia. (PAT). Nad północnymi Niemcami rozsunęła się gęsta mgła, uтрудniająca niezwykle komunikację. Wszelki ruch lotniczy został całkowicie wstrzymany. Pociągi kuszają z opóźnieniem. Również znacznych przeszkód doznała przybrzeżna komunikacja okrętowa oraz komunikacja wodna wewnątrz kraju. W Berlinie zakłócony został normalny bieg tramwajów i autobusów. Podczas zamieszania nad morzem Bałtykiem gęste mgły, nastąpiło wylotu portu bremeńskiego zderzenie między ol-

brzymim parowcem transoceanicznym „Europa” a pogłębiaczem dna, który szczęśliwie uległ tylko lekkim uszkodzeniom. Nieznacznie uszkodzony został pilotujący „Europe” holownik. Potem zderzyły się ze sobą dwa parowce, przyczem oba okręty doznały uszkodzeń. Jeden statek motorowy osadł na mieliznie w dolnym biegu Łaby i musiał być ściągany na pełną wodę przy pomocy 4 holowników. Podobny los spotkał również 2 angielskie statki motorowe.

da Rządu polskiego nie będzie stanowił żadnego trudu. Dla rządów niemieckich podniecanie nastrojów antypolskich jest w tej chwili wygodne, gdyż odwracają one uwagę społeczeństwa od niedomagań wewnętrznych. Jednakże do akcji międzynarodowej, oszczędna zwykłe dyplomacja niemiecka nie byłaby tak skora, gdyby nie obawa rządu przed utratą popularności. To zmusiło rząd niemiecki do niefortunnego kroku.

W nocie swej żałę się Niemcy przedwzyskiem na sposób przeprowadzenia ostatnich wyborów w Polsce. Rada Ligi Narodów będzie mo-

gła przy tej sposobności dojdę tylko do jednej konkluzji, a mianowicie, że te wybory narzecie wykazały całą kłamliwość dotychczasowej propagandy niemieckiej, narzucającej własności narodowi i światu bajkę o sile niemieckości na naszych Kresach zachodnich. Właśnie ujawnienie przed światem tego kłamstwa niemieckiego do żywego doległo butę niemiecką i doprowadziło szowinistów niemieckich do wsiekiego parokszizmu.

Furackich ataków niemieckich nie lekamy się. Wiemy jedno: od chwili odzyskania niepodległości, Polska prowadzi politykę na wskroś pokojową w

## Polsko-angielskie rokowania węglowe.

London, 9 grudnia. (PAT). W ciągu ostatnich dwóch dni toczyły się w Londynie oficjalne rokowania polsko-brytyjskie w sprawach węglowych. W skład delegacji polskiej wchodził: dyrektor departamentu Ministerstwa Przemysłu i Handlu Cybulski, dyrektor departamentu Ministerstwa Pracy Kłopot, oraz radcowie ambasady polskiej w Londynie Skokowski i Polekiewski. Rokowania zakończono w dniu dzisiejszym i uzgodniono wzajemne płaaty, między innymi w sprawie czasu pracy w kopalniach.

## Sen. Laval konferuje.

Paryż, 9 grudnia. (PAT). Senator Laval przyjął senatora Dumonta, dotychczasowego Candace i senatorów Hervey i Ratier, przewodniczących poszczególnych ugrupowań. Następnie Laval przyjął Chautemps'a. Wszyscy ci politycy oceniają sytuację naogół optymistycznie. Przewidują jednak, że w najbliższym czasie rokowania będą trwały cały dzień.

## Dymisja min. Walco.

Budapeszt, 9 grudnia. (PAT). Regent Horthy zwolnił na własne żądanie ministra spraw zagranicznych Walco z zajmowanego przez niego stanowiska, wyrażając mu równocześnie gorące podziękowanie. Nowym ministrem spraw zagranicznych królestwa Węgier regent mianował skarbnika królewskiego, członka Izby wyższej hr. Juljusza Karolyi.

## Rozłam w Heimwehrze.

Wiedeń, 9 grudnia. (PAT). W niedziele nastąpiło ukonstytuowanie się nowej Heimwehry Dolnej Austrii, która odłączyła się od dotychczasowej organizacji Heimwehry. Na czele nowej organizacji stoi inż. Raab, poseł stronnicwa chrześc. społ. Także i w Tyrolu, jak donoszą dzienniki, nastąpił rozłam między Heimwehrą, sprzyjającą stronnicwu chrześc. społecznemu, a Heimwehrą narodowo - socjalistyczną.

## Wieloryby w zatoce Puckiej.

Gdynia, 9 grudnia. (PAT). Kilka dni temu rybaka połobęza polskiego zauważył dwa wieloryby, które prawdopodobnie w pogoni za śledziami zbliżyły się do zatoki Puckiej. Są to najmocniejszy od widu lat goście. Wieloryby odplynęły na północ.

stosunku do Niemiec, dając do porozumienia się z niemi, do zawarcia traktatu, umożliwiającego współpracę gospodarczą obu narodów. Niemcy wszystkie te wysiłki stałe sabotowały. Dziś po zwycięstwie Hitlera zatrurował ten bardziej wojowniczy nacjonalizm niemiecki. Stąd nie dziwnie, że i hecce antypolskie doszły do największego napięcia.

To wszystko jednak będzie dla nas tylko nowym bodźcem do walki o prawa Polaków w Niemczech, o zachowanie swej gębnejj tam godności narodowej.













